
 

La riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’Ufficio 
emittente ai sensi della normativa vigente 

 

 
 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

 

 
“CAMINITI-TRIMARCHI” 

 VIA LUNGOMARE PAOLO BORSELLINO 

  98028 S. TERESA DI RIVA (ME) 
Cod. mecc.: MEIS03200Q - C.F.: 97110570831 - Cod. fatt.: UFB8IR - Internet:  http://www.iiscaminititrimarchi.edu.it 

Segreteria: Tel. 0942793130-Fax 0942794259 - email:  MEIS03200Q@istruzione.it - P.E.C.:  MEIS03200Q@pec.istruzione.it 
Liceo Scientifico e Liceo Scientifico con Scienze Applicate di Santa Teresa di Riva '0942793130 - Liceo Classico di Santa Teresa di Riva '0942793130 

Liceo Scientifico e Liceo Linguistico di Giardini Naxos '/fax 0942550670 - Liceo Scientifico di Francavilla di Sicilia '/fax 0942982739 
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali Letojanni '/fax  0942651289 

 
Agli interessati 

 
All’Albo online 

Al Sito Web dell’Istituto 
Atti Progetto 

 
 

OGGETTO: DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA - 1° AVVISO DI 
SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DI TUTOR INTERNI ED 

ESPERTI PRIORITARIAMENTE INTERNI E/O, IN VIA SUBORDINATA, DIPENDENTI DI 
ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE  E,  IN  ULTIMA  ANALISI,  ESTERNI, AVENTI AD 

OGGETTO 

la conduzione di n. 15 percorsi di informatica/robotica/programmazione per una durata pari a 20 ore ciascuno e la 
conduzione di n. 7 percorsi di lingua inglese livelli B1-B2-C1, n. 1 percorso di lingua tedesca livello B1, n. 1 
percorso di lingua spagnola livello B2, della durata di n. 30 ore ciascuno, nell’ambito della Linea di Investimento 3.1 
«Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Intervento A - Titolo del 
Progetto: A SCUOLA DI COMPETENZE 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-35241 

C.U.P. C94D2300201000 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di    sperimentazione; 





 

La riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’Ufficio 
emittente ai sensi della normativa vigente 

 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi 
linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 
1,1 miliardi; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento 
destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 94.642,65; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione delle Linee 
Guida per le discipline STEM»; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed 
educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico-
scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline 
STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state 
trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di 
formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTA la propria determina prot. 5208 del 18/04/2024 di avvio della procedura di selezione per l’individuazione di 
esperti, tutor e componenti dei gruppi di lavoro per gli interventi A e B di cui al progetto in oggetto; 

VISTO l’Avviso di selezione comparativa delle figure di esperti e tutor da utilizzare nelle attività di cui all’intervento 
A del progetto in oggetto, prot. 9400 del 31/07/2024; 

VISTO  il proprio atto di nomina della commissione valutativa delle candidature relative all’avviso di cui in oggetto, 
prot. 10410 del 06/09/2024; 

VISTO il proprio decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria, prot.10700 del 11/09/2024; 



 

La riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’Ufficio 
emittente ai sensi della normativa vigente 

 

VISTO il proprio decreto prot. 10972 del 17/09/2023, di rettifica in autotutela del precedente  decreto 
prot.10700 del 11/09/2024; 

PRESO ATTO che nessun reclamo è pervenuto nei termini di legge; 
 
tutto ciò premesso e ritenuto, 
 

DECRETA 

1. La pubblicazione della graduatoria definitiva che segue, relativa alla selezione di per il conferimento di 
incarichi individuali di tutor interni ed esperti prioritariamente interni e/o, in via subordinata, 
dipendenti di altre istituzioni scolastiche  e,  in  ultima  analisi,  esterni aventi ad oggetto la 
conduzione di n. 15 percorsi di informatica/robotica/programmazione per una durata pari a 20 ore 
ciascuno e la conduzione di n. 7 percorsi di lingua inglese livelli B1-B2-C1, n. 1 percorso di lingua tedesca 
livello B1, n. 1 percorso di lingua spagnola livello B2, della durata di n. 30 ore ciascuno, nell’ambito della 
Linea di Investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e 
ricerca – Intervento A - Titolo del Progetto: A SCUOLA DI COMPETENZE - Codice progetto: 
M4C1I3.1-2023-1143-P-35241- C.U.P. C94D2300201000 

 

GRADUATORIA ESPERTI 

 

ICDL 1 (4 MOD.) GIARDINI NAXOS 

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 LEO SANTA 32.00 

B1  INGLESE GIARDINI NAXOS 

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 PRIVITERA MILENA 29.05 

A2 – B1 TEDESCO GIARDINI NAXOS 

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 LITTERI ROBERTO 24.00 

B1 – B2 SPAGNOLO GIARDINI NAXOS 

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 D’AITA ORNELLA 30.5 

ICDL 1 (4 MOD) SANTA TERESA DI RIVA (1) 

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 RIGANELLO ROSARIO 26 

2 LEO MAURIZIO 18 

ICDL 1 (4 MOD) SANTA TERESA DI RIVA (2) 



 

La riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’Ufficio 
emittente ai sensi della normativa vigente 

 

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 RIGANELLO ROSARIO 26 

2 LEO MAURIZIO 18 

ICDL II SANTA TERESA DI RIVA (1) 

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 RIGANELLO ROSARIO 26 

ICDL II SANTA TERESA DI RIVA (2) 

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 RIGANELLO ROSARIO 26 

ROBOTICA E CODING SANTA TERESA DI RIVA 

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 RIGANELLO ROSARIO 26 

2 LEO MAURIZIO 18 

MICROCONTROLLORI PROGRAMMABILI E CODING SANTA TERESA DI RIVA 

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 LEO MAURIZIO 18 

ICDL 1 (4 MOD) LETOJANNI 

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 RAGUSA GIOVANNI 34 

CODING E METAVERSO (visori) LETOJANNI 

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 RAGUSA GIOVANNI 34 

 
 

TUTOR INTERNI 

ICDL 1 (4 MOD.)     GIARDINI NAXOS 

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 SAVIANO ENRICO 30.00 

ROBOTICA E CODING   GIARDINI NAXOS 



 

La riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato presso l’Ufficio 
emittente ai sensi della normativa vigente 

 

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 LEO SANTA 32.00 

MICROCONTROLLORI PROGRAMMABILI E CODING    GIARDNI NAXOS 

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 SAVIANO ENRICO 30.00 

ICDL 2    GIARDINI NAXOS 

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 SAVIANO ENRICO 30.00 

B1 – B2 SPAGNOLO     GIARDINI NAXOS  

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 LONGO CARMELINA 50.00 

B2 – C1  INGLESE   GIARDINI  NAXOS  

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 LONGO CARMELINA 50.00 

MICROCONTROLLORI PROGRAMMABILI E CODING   SANTA TERESA  DI  RIVA  

NUMERO CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 RIGANELLO ROSARIO 40.00 

 
 
Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, 
ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e di 
120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria medesima. 
Il presente Decreto verrà pubblicato in data odierna all’Albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito web dell’Istituto. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                                                                 f.to digitalmente Dott.ssa Manuela Raneri 
 


		2024-09-24T07:23:08+0200
	MANUELA RANERI




